u Insulam. Vendsi. id est, dixi me vendere.

x Incerti. id est præscriptis verbis, quæ datur ad incertum, id est ad interesse: vel vt fiat quod conuenit. Azo.

y Agendum esse. vt fiat quod conuenit: vt. j. e. si vir. Accur.

Locatio quæ doque naturam suam immutat.

si tibi

Si tibi decem dedero. vt speciem: alioquin succederet constitutio: & faceret eum liberum: vt. C. si man. ita fu. alie. ne proffit. l. iij. Accursius.

Si dominus seruum. Argueretur. fecisset, necne. Azo.

Sestimatum. si non est æstimatum, agitur ob causam tantum: non ad æstimationem, quæ facta non est: vt supra de cōdict. ob cau. l. penul.

Ciuiliter. id est, præscriptis verbis. Accur.

Tunc enim. si deprehensus fuisset. Azo.

Datam. i. si iam esset soluta domino. Accur.

Tametsi. i. quamuis.

Lege. id est pacto.

Probaretur. vt. C. eo. l. rebus. Accursius.

O b eam.] CASVS. Debebas mihi. x.

& tibi Titius. x. Accep-
to tuli tibi vt mihi

Titiū delegares: quod
non facis: ago præscri-

ptis verbis vt deleges:
& sic delegatum faciā

condemnari. Viuia.

A ccepto. id est per
acceptilationem. Acc.

Incerti actione. id est
præscrip. ver. vt fiat qd

conuenit: vt subiicit,
& C. de dolo. l. legem.

Non vetus. imò ve-
tus instauratur: vt. s. de

cōdict. ob cau. si quis
accepto. quæ est cōtra.

Sol. hīc certū promisit
expromissorem: ibi in

genere. Vel hīc purum
erat debitū primū: ibi

conditionale. Vel dic,
(quod est veri^o) nō esse

contrariū: nec absurdū
hāc actionē cum cōdi-

ctione ob causam cō-
petere, vt se reponat in

obligationē: vel ad pec-
uniā tātūm si obligat-

io hāc amissa fuerat
pura. & subaudias se-

cūdūm hoc hīc tātūm,
vt & ibi dixi. Accur.

Restaurabitur. per
hāc actionem incerti:

sed per conditionem
restaurabitur: vt supra

de cōdic. cau. da. si quis
accepto. Accursius.

Vt condemnatio. id est
vt cōdemnetur qui sic

delegatur.

Artis.] CASVS.

Maritus legauit v-
xori vsumfr. tertie par-

tis omnium bonorum
suorū: eo moriēte cum

bona non deferrentur
per heredes, creditores

vendiderunt pro. cc.
vxor accepit centū: &

nō promisit restituere
finito vsufruc. tandem

decessit mulier: & sic
finitus est vsufr. quæ-

Vbi cessat interesse fieri quod
conuenit: recurrimus ad condi-
tionem ob causam. Bart.

VII. PAPINIANVS libro se-
cundo Quæstionum.

Si tibi decem dedero, vt Sti-
chum manumittas, & cessaue-
ris: confestim agam præscriptis
verbis, vt soluas quanti mea in-
terest: aut si nihil interest, condi-
cam tibi, vt decem reddas.

Vbi est do vt facias & des: oritur
actio præscript. verb. vt fiat quod
conuenit. Bartolus.

VIII. IDEM libro vicensimo-
septimo Quæstionum.

Si dominus seruum, cum furto
argueretur, b quæstionis ha-
bendæ causa æstimatum c dedis-
set, neq; de eo compertum fuisset,
& is non redderetur, eo nomine
ciuiliter d agi posse: licet aliquo
casu seruum retenturus esset, qui
traditum accepisset. Potest enim
retinere seruum siue dominus pro
eo pecuniam elegisset, siue in ad-
missio deprehensus fuisset. tunc
enim e & datam f æstimationē
reddi à domino oportere. Sed
quæsitū est, qua actione pecunia,
si eam dominus elegisset, peti pos-
set. Dixi, tametsi g quod inter eos
ageretur, verbis quoque stipula-
tionis conclusum non fuisset: si
tamen lex cōtractus non lateret,
præscriptis verbis incerti & hīc
agi posse: nec videri nudum pa-
ctum interuenisse, quotiens certa
lege h dari probaretur. i

Liberatus ob causam, conueni-
tur hac actione vt faciat quod
conuenit. Bartolus.

IX. IDEM libro secundo
Responsorum.

O b eam causam accepto k li-
beratus, vt nomen Titij de-
bitoris delegaret: si fidem contra-
ctus non impleat, incerti actio-
ne l tenebitur. Itaque iudicis of-
ficio nō vetus m obligatio restau-
rabitur: n sed promissa præstabi-
tur, aut condemnatio o sequetur.

Ista lex & sequens non loquitur
de actione præscriptis verbis vel
in factū, quæ oritur ex contractu:
sed ex quasi cōtractu vel delicto.
& breuiter hoc intendit: Cautio
omissa repetitur per actionem in-
certi, & actionē in factum. Bart.

X. IAVOLENVS libro tertio-
decimo Epistularum.

Si tibi rem vendendam certo
pretio dedissem, vt quo pluris
vendidisses, tibi haberes: placet
neq; mandati, e neq; pro socio f
esse actionem, sed in factum, quasi
alio negotio gesto: quia & madata
gratuita esse debēt: & societas nō
videtur cōtracta in eo qui te non
admisit socium distractionis, sed
sibi certum pretium excepit.

Vbi res ad meliorandum tradi-
tur, vt quod melioratur diuida-
tur: si dominiū transfertur in to-
tum, erit actio præscript. ver. aliā
si dominiū non trāsferetur in totū
sed in partē, tunc erit societas. B.

Si tibi rē. Neq; madata. vt & s. māda. si remunerādi. §. si apud.
f Pro socio. si non fuit animus societatis ineundæ: vt. s.
pro socio. l. si margaritam. Accursius.

r Stipulatio. de reddendo finito vsufructu.

f In factum actionem. imò videtur dari incerti: vt. s. de vsufruct.
earum rerum quæ vsu consu. hoc senatus. §. si pecunia. quæ est
contra. Solu. hīc non in pecunia, sed in solo fuit relictus vsufr.
legataria tamen accepit pecuniā prætermissa stipulatione: vnde
decurritur ad actionē
in factum. vel ciuiliter

Partis tertie vsufructum +
legauit. p heredis bona ab
eius creditoribus distracta sunt: &
pecuniam quæ ex æstimatione q
partis tertie fiebat, mulier accepit
fruendi causa: & per ignorātiā
stipulatio r prætermissa est. Quæ-
ro, an ab herede mulieris pecunia
quæ fruendi causa data est, repeti
possit, & qua actione. Respondi,
in factum actionē f dari debere.

Vbi deficit lex Aquilia: supple-
tur actione in factum. Barto.

XI. POMPONIVS libro trigen-
simono ad Q. Mucium.

Quia actionum r non plenus
numerus esset, ideo plerū-
que actiones in factum desiderā-
tur. Sed & eas u actiones x quæ
legibus proditæ sunt, si lex iusta ac
necessaria sit, supplet prætor in eo
quod legi deest: quod facit in lege
Aquiliana reddendo actiones in fa-
ctum accommodatas y legi Aqui-
liæ: z idq; vtilitas eius legis exigit.

Actio præscriptis verbis datur
vt fiat quod conuenit in pacto in-
continenti apposito. Bartolus.

XII. PROCVLVS libro un-
decimo Epistularum.

Si vir vxoris suæ fundos vendi-
dit, & in venditione compre-
hensum est, conuenisse inter eos,
si ea nupta ei esse desisset, vt eos
fundos, si ipse vellet, a eodē pre-
tio b mulier transcriberet. c * vi-
ro in factum existimo iudicium
esse reddendum: idque & in aliis
personis obseruandum. d

Si res vendenda tradatur certo
pretio, vt superfluum lucretur vē-
ditor: hac actione agetur. Bart.

XIII. VLPIANVS libro trigen-
simo ad Sabinum.

Si tibi rem vendendam certo
pretio dedissem, vt quo pluris
vendidisses, tibi haberes: placet
neq; mandati, e neq; pro socio f
esse actionem, sed in factum, quasi
alio negotio gesto: quia & madata
gratuita esse debēt: & societas nō
videtur cōtracta in eo qui te non
admisit socium distractionis, sed
sibi certum pretium excepit.

Vbi res ad meliorandum tradi-
tur, vt quod melioratur diuida-
tur: si dominiū transfertur in to-
tum, erit actio præscript. ver. aliā
si dominiū non trāsferetur in totū
sed in partē, tunc erit societas. B.

Si tibi rē. Neq; madata. vt & s. māda. si remunerādi. §. si apud.
f Pro socio. si non fuit animus societatis ineundæ: vt. s.
pro socio. l. si margaritam. Accursius.

† Vulg. vsum
fr vxoris
leg.

Quia actionum.] CASVS. Euenit q a-
ctiones ex verbis præ-
toris suppletur per ius
ciuile: & idē de ciuilibus.
Exemplū primi sit
in albo corrupto, pro
quo datur act. in factū
prætoris. sed si dū pro-
ponitur albū, corrūpi-
tur, cessant verba: vnde
ius ciuil. supplet. Exē-
plū secūdi est i. l. Aqui-
lia, quæ quandoq; de-
ficit, vt quando dissol-
uis seruum misericor-
dia motus. nam deficit
Aquil. & datur in fa-
ctum à iure ciuili. Cæ-
tera sunt plana in tex.
vsq; ad. l. solent. Viuia.

Quia actionum. f. specia-
liū à prætorē introducta
rū: vt. s. de iur. omni. iu.
si qs id. §. q. si dū. Azo.

U sed & eas. non solū
suppletur actiōes præ-
toris, sed & certæ le-
ges quæ supplet, pos-
sunt dici prætoris. ar.

S. de noxa. l. electio. &
l. si pluriū. §. j. & j. ad. l.
Fal. l. j. §. ad eos. Azo.

X actiones. sed nō plu-
res sunt actiōes i factū
accommodatę legi Aqui-
liæ. cōuertas ergo plu-
rale i singulare, hoc est
actiōes in actionē. Ac.

Y Accommodatas. vt &
s. ad. l. Aquil. si seruum
meū. in fi. Et not. hīc q
vbi deficit lex, alij sup-
plent. sic. j. de testi. l.
quæsitum. & l. scio.

Z Aquilia. vt instit. ad
le. Aquil. §. si. Accur.

A I vir. Velle. f. vir.

B Pretio. f. reddito
mulieri.

C Trāscriberet. i. p. eodē
pretio ei restitueret. a

D Obseruandū. vt. & C.
de pact. inter empt. &
vē. l. ij. & facit. s. e. l. in-
fulā. Et dic, transcribe-
ret, id est pro eodē pre-
tio restitueret. Accur.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

A] Quid sit
trāscribere,
Bud. hīc.

a Emptionem. imò videtur emptio: vt supra de act. empt. l. tenetur. §. ij. Solu. ibi fuit vendita pro pretio: sed hinc tantum ad hoc data vt partem ædificij reficeret.

b Desinit. in totum, in partem autem desinere potest: vt supra pro foc. l. j. §. in societate. Hic autem desit dominus esse in solidum tradendo.

c Dedito. id est tradidero.

d Communicaretur. id est de fructibus: vt. C. de pact. l. si pascenda.

e Abhorre. id est differre.

f Quod hic. id est in hoc casu quem proxime posuimus.

g Dicturum. id est dicendum.

h Pertinere. in solidum.

i Vel ipsa. sub alternatione. Azo.

k Area. totius. Azo.

l Eadem. vt sit societas. Accursius.

m *Q*ui seruandarum.

*Q*ui seruandarum. scilicet tantum: vt. j. subicit. sed & si sine causa, &c. Si verò causa communis periculi vitandi faciat, nò in totum sed pro parte tenetur ad collationem. Accursius.

n Nulla tenetur. scilicet directa, vel de stricto iure: sed de æquitate tenetur si fecit sine causa vel dolo: vt subicit. si ergo cum causa, nò tenetur: vt hic. Sed contra supra ad lega. Rho. de iac. l. ij. Solu. quod hic dicit, non tenetur, verum est illi cuius merces proiectæ sunt: vt hic. tenetur tamen magistro: vt ibi. Vel hic non proiecit dominus, vel nauta, sed alius: ibi autem dominus. Vel hic causa sui: ibi causa communis vitandi periculi: & idè agit ex illa. l. Rhodia ad æstimationem. Vel ibi fecit causa suarum mercium: & idè in factum generali. prima placet.

o In factum. nò Aquil. subsidiaria: quia non fuit in culpa: sed generali tenetur. Fecit enim causa suarum mercium: & idè in factum generali tenetur domino mercium proiectarum ad interesse. Quilibet enim diligens paterfa. fecisset ita: quia proiectæ merces erant viles & ponderosæ: proiicientis autem erant pretiosæ, & non ponderosæ. cū ergo ei nulla obiici potest culpa, non ex lege Aquilia, sed generali in factum tenetur. Dic ergo sine causa, quoad me dominum proiectarum mercium: suberat tamè causa quo ad proiicientem. Si autè debuit potius suas proiicere, quàm meas: tenetur ex. l. Aquil. propter culpam vel dolum: & hæc in fa-

Iulianus libro vndecimo Digestorum scribit, **†** Si tibi area meæ dominium dedito, vt insula ædificata, partem mihi reddas: neque emptionem **a** esse, quia pretij loco partem rei meæ recipio: neque mandatum, quia non est gratuitum: neq; societatem, quia nemo societatem cōtrahendo rei suæ dominus esse desinit. **b** Sed si puerum docendum, vel pecus pascendum tibi dedito, **c** vel puerum nutriendum, ita vt si post certos annos venisset, pretium inter nos communicaretur: **d** abhorre **e** hæc ab area, eo quòd hic **f** dominus esse nò desinit, qui prius fuit. competit igitur pro socio actio. Sed si fortè puerum dominij tui fecero, idè esse, quod in area, dicturum: **g** quia dominium desinit ad primum dominum pertinere. **h** Quid ergo est? in factum **c** putat actionem Iulianus dādam, id est præscriptis verbis. Ergo si quis area dominium non transtulerit, sed passus sit te sic ædificare, vt communicaretur vel ipsa, **i** vel pretium, erit societas. Idèmq; & si partis area **k** dominium transtulerit, partis non, & eadem **l** lege ædificare passus sit.

Qui me damnificat sine causa, si quidem dolose, tenetur mihi actione de dolo: si autem non dolose, tenetur actione in factum. Paul. de Cast.

XIII. IDEM libro quadragesimo primo ad sabinum.

Qui seruandarum mercium suarum **m** causa alienas merces in mare proiecit: nulla tenetur **n** actione. sed si sine causa id fecisset, in factum: **o** si dolo, de dolo **p** tenetur.

Quando datur damnum de nò corpore in non corpus: non competit actio legis Aquiliae directa, sed in factum subrogata. hoc dicit cum. §. sequen. Pau.

Sed & si seruum quis alienum spoliauerit, isque frigore mortuus sit, de vestimentis quidem furti agi poterit: de seruo verò in factum **q** agendum, criminali pœna aduersus eum seruata. **r** Sed & si calicem argenteum quis alienum in profundum abiecerit damni dandi causa, non lucri faciendi:

actum actio excludit actionem de dolo: cum & ipsa subsidiaria sit: & etiā in locum ipsius actionis de dolo deficientis subiiciatur. Acc.

p De dolo. id est le. Aquil. propter dolum: vt supra ad. l. Aquil. si seruus. §. si quis. & infra. §. proxi. Azo.

q In factum. subsidiaria leg. Aquil.

Pomponius libro septimodecimo ad Sabinum scripsit, neque furti, neque damni iniuriæ actionem esse: in factum tamen agendum. **r**

Actio de pascuis pecorum non habet locum, quando fructus mei qui cadunt in alienum, de pascuntur sed ad actionem in factum recurritur. Bartolus.

Si glans ex arbore tua in meum fundum cadat, eamque ego immisso pecore depascam, Aristoteli scribit, non sibi occurrere legitimam actionem, **r** qua experiri possum. nam neque ex lege duodecim tabularum **s** de pastu **u** pecoris, quia non in tuo pascitur: neque de pauperie, neque damni iniuriæ **x** **†** agi posse. in factum itaque **y** erit agendum.

Pretium conuentum pro indicando furem, potest peti actione præscriptis verbis: nisi dolus indicantis interuenerit. Bartolus.

XV. IDEM libro quadragesimo secundo ad sabinum.

Solent qui nouerunt seruos fugitios alicubi celari, indicare eos dominis vbi celentur: quæ res non facit eos fures. Solent etiam mercedem huius rei accipere, & sic indicare. Nec videtur illicitum esse hoc quod datur. Quare qui accepit: quia ob causam accepit, nec improbam causam: non timet conditionem. **z** Quòd si solutum quidem nihil est, sed pactio intercessit ob indicium, hoc est, vt si indicasset, apprehensusque esset fugitiuus, **a** certum aliquid daretur: videamus an possit agere. Et quidem conuentio ista non est nuda, vt quis dicat ex pacto actionem non oriri: sed habet in se negotium aliquod. ***** ergo ciuilis actio oriri potest, id est præscriptis verbis: nisi si quis & in hac specie de dolo actionem competere dicat, vbi dolus aliquis arguatur.

Ex contractu facio vt des, & do vt facias: oritur actio præscriptis verbis: nisi datum fuerit propter pecuniam: & sic actio ex empto daretur. Bartolus.

XVI. POMPONIVS libro vicinissimo secundo ad sabinum.

Permisisti mihi cretam **b** eximere de agro tuo: ita vt eum locum vnde exemissem, replem. **c**

Vel verius, non tantum non ob. imò est pro nobis. nam hic alteri adest, & datur præscript. ver. & literam lege vt dixi, nisi, &c.

b *P*ermisisti. Cretam. ex causa donationis. Accursius.

c *P*replerem. ex terra.

r *S*eruata. scilicet le. Cor. de sic. vt supra ad l. Aquil. inde Neratius. §. si dolo.

s *A*gendum. subsidiaria le. Aquil. vt. §. ad le. Aquil. si seruus seruū. §. si quis de manu. & infra de acquir. re. do. l. in laqueum. in fin.

t *A*ctionem. imò occurrat actio ad exhibendum. vt. §. ad exhib. l. Iulianus. §. glans. quæ est contra. Solu. ibi dolo, hic sine dolo pauit.

u *D*e pastu. proprium nomē actionis: quæ habet locum cū in tuo tuâ glande meo pecore de pascas: vt hic, & C. ad. l. Aquil. l. si. Sed quid si mea pecora in tuo glades tuas pasta fuerunt sine mea immisione?

Respō. habet locum fortè de pauperie. Accur.

x *I*niuria. quia fortè matura erat glās: vt. §. ad. l. Aquil. si seruus seruū. §. si oliuâ imaturâ.

y *I*taque. vt supra ad. l. Aquil. l. qui occidit. §. si quis alienum.

Solent.] CASVS. Si indicas mihi seruū meū fugitiuum, opus bonum operatus es: & non teneris furti. sed si accipis pretium ob indicium, iuste accipis. si accipis promissionem pretij pro indicando: agere potes præscriptis verbis, vel de dolo. Vi.

z *C*onditione. ob turpē causam: vt. §. de condi. ob tur. cau. l. iij. in fin.

a *A*pprehensusque esset fugitiuus. Fuit ergo facio vt des: ex quo tantum de dolo datur actio, secundum Io. & secundum hoc verbū nisi, quod est. j. legas correctiuè. Vel dicas quod fuit do vt facias: licet fuerit præuentum in faciendo: vt. C. de transac. l. cum mota. & quod dicit nisi, mutat casum quādo fuit facio vt des, & tale factum ex quo faciendi abest, & alteri non adest: ceterum si ei nò abest, vel alteri adest, datur præscript. ver. vt dixi. §. eo. l. naturalis. §. quòd si faciā. & secundum hoc nisi, non intelligitur correctiuè.

Solent.] CASVS. Si indicas mihi seruū meū fugitiuum, opus bonum operatus es: & non teneris furti. sed si accipis pretium ob indicium, iuste accipis. si accipis promissionem pretij pro indicando: agere potes præscriptis verbis, vel de dolo. Vi.

z *C*onditione. ob turpē causam: vt. §. de condi. ob tur. cau. l. iij. in fin.

a *A*pprehensusque esset fugitiuus. Fuit ergo facio vt des: ex quo tantum de dolo datur actio, secundum Io. & secundum hoc verbū nisi, quod est. j. legas correctiuè. Vel dicas quod fuit do vt facias: licet fuerit præuentum in faciendo: vt. C. de transac. l. cum mota. & quod dicit nisi, mutat casum quādo fuit facio vt des, & tale factum ex quo faciendi abest, & alteri non adest: ceterum si ei nò abest, vel alteri adest, datur præscript. ver. vt dixi. §. eo. l. naturalis. §. quòd si faciā. & secundum hoc nisi, non intelligitur correctiuè.

z *C*onditione. ob turpē causam: vt. §. de condi. ob tur. cau. l. iij. in fin.

a *A*pprehensusque esset fugitiuus. Fuit ergo facio vt des: ex quo tantum de dolo datur actio, secundum Io. & secundum hoc verbū nisi, quod est. j. legas correctiuè. Vel dicas quod fuit do vt facias: licet fuerit præuentum in faciendo: vt. C. de transac. l. cum mota. & quod dicit nisi, mutat casum quādo fuit facio vt des, & tale factum ex quo faciendi abest, & alteri non adest: ceterum si ei nò abest, vel alteri adest, datur præscript. ver. vt dixi. §. eo. l. naturalis. §. quòd si faciā. & secundum hoc nisi, non intelligitur correctiuè.

z *C*onditione. ob turpē causam: vt. §. de condi. ob tur. cau. l. iij. in fin.

a *A*pprehensusque esset fugitiuus. Fuit ergo facio vt des: ex quo tantum de dolo datur actio, secundum Io. & secundum hoc verbū nisi, quod est. j. legas correctiuè. Vel dicas quod fuit do vt facias: licet fuerit præuentum in faciendo: vt. C. de transac. l. cum mota. & quod dicit nisi, mutat casum quādo fuit facio vt des, & tale factum ex quo faciendi abest, & alteri non adest: ceterum si ei nò abest, vel alteri adest, datur præscript. ver. vt dixi. §. eo. l. naturalis. §. quòd si faciā. & secundum hoc nisi, non intelligitur correctiuè.

z *C*onditione. ob turpē causam: vt. §. de condi. ob tur. cau. l. iij. in fin.

a *A*pprehensusque esset fugitiuus. Fuit ergo facio vt des: ex quo tantum de dolo datur actio, secundum Io. & secundum hoc verbū nisi, quod est. j. legas correctiuè. Vel dicas quod fuit do vt facias: licet fuerit præuentum in faciendo: vt. C. de transac. l. cum mota. & quod dicit nisi, mutat casum quādo fuit facio vt des, & tale factum ex quo faciendi abest, & alteri non adest: ceterum si ei nò abest, vel alteri adest, datur præscript. ver. vt dixi. §. eo. l. naturalis. §. quòd si faciā. & secundum hoc nisi, non intelligitur correctiuè.

* Vide Pl. lib. 16. ca. 5. ex lege. 12. Tab.

† Flo. de dāni iniuriæ.

* Flo. aliquid.

a *Incerti*. id est præscriptis verbis. Accursius.
b *Ad exhibendum*. & rei vin. vt infra de dona. qui saxum. sed & iniuriarū: vt. s. de ac. emp. l. qui pendentē. Sed certē imò videtur hæc cessare: cū dicat lex dari de dolo, quæ in subsidiū tantū datur: vt. s. de dolo. l. si cū mihi. quæ est cōtra. Sol. hīc exemerat, & dominus factus fuerat: s. tantū sumptum fecerat. Accursius.

c *Permissisti*. ex causa donationis.

d *De dolo*. Sed hodie datur cōdictio ex lege si hæc permissio facta fuerit causa donationis: vt Cod. de dona. si quis argentū. §. pen. & sic cessat de dolo. Acc.

S *gratuitam.* CASVS. Accommodaui tibi domū vsu nō designato: dubiū est an sit cōmodatū, vel precariū: & ided datur mihi præscri. ver. Viuianus.

e *Habitationem*. i. domum plenam, nō specificato vsu ad quē vtatur domo. Azo.

f *Tutus*. si dubitetur sit cōmodatū: an precarium. Differūt enim hæc inter se: vt dixim⁹ s. cōmo. l. in cōmodato. §. sicut. & est p hoc s. e. l. j. & sic cessat cōmodatū, cū vsus nō fuerit dictus, & ppter dubiū, secundū Azo. Vel dic, secundū Io. q. nihi lominus haber locū cōmodati. nam & domus commodatur: vt. s. cōmo. l. j. §. j. Accursius.

g *Ego*. s. dominus. Az.
h *Te*. qui accepisti margarita vendenda.

i *Tuum*. nisi venalia habebā: vt. s. si cer. pe. rogasti. Azo. Sed videtur indistinctē periculum respicere accipientē, ex quo æstimata accepit: vt. s. de æstima. act. l. j. in fi. Sol. vt ibi. Accur.

ADDIT. Dic secundū Bart. quōd hīc fuit dictū q. restituatur margarita, aut pretiū eorū dūtaxat. Vel dic quōd æstimatio hīc fuit facta pro quāto vderentur, nō eo animo quōd emptionē faceret, vel faceret transire periculum. ibi secus.

k *Præscriptis verbis*. quādo nō apparet qui rogauerit: & culpa commissa fuit. Accursius.

l *Si rem*. aliās lex, & aliās. §.

m *Si ignorem*. sic ergo arctor vt certam actionē eligā: vt & dixi. s. loca. l. cū in plures. §. vestimenta. circa prin.

n *Condicere*. condictione furriua. Azo.

o *Culpam*. exactam seu leuem. Azo.

p *Periculum*. ided vsque ad exactissimam, vel leuissimam. Azo. Sed verius est quādo sui causa accepit, vt ad exactissimā teneatur ad instar commodati: vt. s. commo. si vt certo. §. nunc videntum. & agat furti, si ei surripiatur: vt. j. de fur. l. rem inspiciendā.

exemi, nec repleo. quæsitū est, quā habeas actionē. sed certū est civilem actionē incerti a competere. Si autē vendidisti cretā, ex vedito ages. quōd si post exemptionē cretæ repleuero, nec patiaris me cretam tollere: tum agam ad exhibendum, b quia mea facta est, cū voluntate tua exempta est.

Ex contractu facio vt des, vel do vt facias, si aduersario nihil quaeritur: non competit actio præscriptis verbis, sed de dolo. Bart.

Permissisti c mihi vt fererem in fundo tuo, & fructus tollerē. seu: nec pateris me fruct⁹ tollere. Nullam iuris civilis actionem esse, Aristot ait: an in factum dari debeat, deliberari posse. sed erit de dolo. d

Quando non constat quis cōtractus fuerit celebratus, constat tamē quod aliquis fuit celebrat⁹: datur actio præscriptis verbis. P. de Cas.

XVII. V L P I A N V S libro vicesimo octauo ad Edictum.

S i gratuitam tibi habitationē e de dero: an commodati agere possim? & Viuianus ait posse: sed est tuti⁹ f præscriptis verbis agere.

Aut res datur vendenda gratia venditoris: & susceptor tenetur de dolo, & lata culpa: aut datur gratia susceptoris, & tenetur etiā de leuissima: aut gratia vtriusque, & de leui tenetur: & eius gratia dicitur cōtractus celebratus qui rogauit. h. d. quem casum not. Bart.

Si margarita tibi æstimata dederō, vt aut eadē mihi adferres, aut pretium eorū: deinde hæc perierint ante venditionē: cuius periculum sit? Et ait Labeo (quod & Pōponius scripsit) si quidē ego s te h veditor rogauit: meū esse periculū. si tu me: tuū. i si neuter nostrū, sed dūtaxat cōsensimus: teneri te habetenus, vt dolum & culpam mihi præstes. actio autem ex hac causa vtique erit præscriptis verbis. k

Si res datur inspicienda, & ignoratur vbi sit, ad hanc actionem recurritur, vel aliis actionib. potest agi: & in hac actione venit culpa, habita consideratione eius cuius gratia sit celebratus cōtractus. B.

Papinianus libro octauo Quæstionū scripsit: † Si rem l tibi inspi

q *Dolū*. vt & s. cōmo. l. eū qui. §. si rē. & l. n vt certo. §. interdū.

r *Prope*. non enim causa custodia datum est: idedque non est propriē depositum.

s *Periit*. sua culpa. aliās nō teneretur, cum vtriusque gratia cōtractus factus sit, vt. s. commo. si vt certo. §. nunc vidēdū. in fi. §.

t *Agendum est*. vt & insti. loca. §. j. Accur.

u *Venderes*. id est vendere velles. Accursius.

x *Ex quō*. collige quia vtriusque gratia celebratus est. Azo.

y *Custodiam*. i. diligentiam exactissimam, vel imò exactā: cū vtriusq; gratia fiat: vt. s. hac. l. §. si rem. dixi. Accursius.

z *Si quis sponsionis*. scilicet vt qui melius curreret, vel melius iactaret lapidem, haberet annulos.

a *Victori*. qui vincit aliiū in currendo, saliendo, vel alio modo licito ludēdo: nō ad aleas vel ad magidem: vt hīc subiicit, planē & c. & s. de ale. l. solēt. & l. quibus. & l. quod in conuiuio. in prin. Idem est & si per eum non stat quō minus vincat: sed per aduersarium nolētem facere quod cōuenit, vt. s. de dolo. si oleum.

b *Competit*. & arbiter ex hac causa pronūciare cogitur: vt supra de arbi. litigatores. §. quid ergo si res. **c** *Aget furti*. q. d. nullo modo: vt hīc, & j. de furt. si vendidero. §. fi. & l. si is qui rem. §. j. & ij. & j. de vsur. si homo. & arg. j. de distra. pig. l. j. in fi. Sed nōne creditori, fulloni, sarcinatori, cōmodatario, competit furti actio: & tamē alij possident: vt insti. de obli. quæ ex delic. nascū. §. furti? Itē creditori qui habet specialem hypothecā: vt j. de furt. si is qui rem? Respon. isti agunt vel quia saltem detinent, vel quia ius habent in te, quod nō habet iste victor.

d *Si inhonestā*. respectu spondentium inter se: vnde & not. qui recipit, repetenti obiicere turpitudinem non potest. Azo.

e *Apud*. CASVS. De di tibi. x. vt dares Titio, si idicaret mihi seruum meū qui fugerat. si ego & ille qui debebat indicare, deposuerimus supradicto pacto: a gam depositi sequestraria. Viuianus. **e** *Deposuerim*. i. posueri, & sic trāstuleri dominiū. aliās quomodo personalis actio pscriptis verbis daretur: vt qa qualibet psonali act. ita res petitur tradi, vt fiat accipiētis: vt insti. de ac. §. sictaq; **f** *Melius*. scilicet ad aliam actionem currere.

Qui accipit rem ab vno dādam alteri in causam certæ victoriae, vel in alium euentū: actione præscriptis verbis dare tenetur. h. d. cum. l. seq. Bartolus.

Si quis sponsionis z causa annulos acceperit, nec reddit victori: a pscriptis verbis actio in eū competit. b Nec enim recipiēda est Sabini opinio, qui cōdici, & furti agi ex hac causa putat. Quēadmodū enim rei nomine, cui⁹ neque possessionē neque dominiū victor habuit, aget furti? c Planē si inhonestā d causa sponsionis fuit, sui annuli dumtaxat repetitio erit.

XVIII. I D E M libro trigensimo ad Edictum.

S i apud te pecuniam deposuerim, vt dares Titio si fugitiuū meū reduxisset: nec dederis: quia non reduxit si pecuniam mihi nō reddas, melius f est præscriptis

si non indicauit, cōueniam te præscriptis verbis vt reddas. si ego & ille qui debebat indicare, deposuerimus supradicto pacto: a gam depositi sequestraria. Viuianus.

e *Deposuerim*. i. posueri, & sic trāstuleri dominiū. aliās quomodo personalis actio pscriptis verbis daretur: vt qa qualibet psonali act. ita res petitur tradi, vt fiat accipiētis: vt insti. de ac. §. sictaq; **f** *Melius*. scilicet ad aliam actionem currere.

Recipiens, turpitudinē repetēti obiicere nō potest.

In vulg. edit. est. l. 19. Si rem tibi. Ant. Aug. li. 3. c. 1.

a Non enim. non datur depositi: quia nec ambo &c.
b Fugitiuarius. aliàs fugitiui indicarius. & aliàs fugitiuarius. i. ille qui fugitiuum reducere debuit vel indicare.
c Depositum. nec ego solus: quia proprietatem transtuli. Accur.
Rogasti me] **CASVS.** Pro te gratis obligavi prædium meum hoc pacto vt fideiussor. dares de luèdo. ago præscri. ver. ago vt des fideiuss. sed si accepi mercedē obligado: tūc ex locatiōe actione informata, & nihilominus præscri. ver. Viuia.
d Vendendam. puta lacem. Accursius.
e Mutuā. aliàs si accepisti, agitur ex mutuo: vt. s. si cer. pet. rogasti, & dic accepisti. f. ab emptore mutuā. i. quæ erat futura mutua.
f Pro te. mandante.
g Placuerit. incontinēti. Accursius.
h Præstares. prædij liberandi causa.
i Præscriptis verbis. & mādati. nam ex pacto est informata. Azo.
k Agi. vt fideiussorē des. Accursius.
l Merces. propter hoc quia ego pignoraui fūdum pro te.
m Ex locato. nihilominus præscri. ver. vt. s. de æsti. ac. l. fin. Item caue quia locaui rē hīc, non factū. tūc enim si factū distingueretur an consueuerit locari, vel nō: vt. s. e. naturalis. §. at cū do. quæ est cōtra. **AD-DITIO.** Pro solu. hui⁹ contrarij debes intelligere q̄ tunc fuit locata res ipla: & nō factū pignoratitiū fuit locatū, &c. secūdum Bart. hīc.
n Actionē. informatā vt fideiussorē des.
A pud. **CASVS.** Venalem equū meū tibi dedi experiendum cū velles eū emere: & si intra triduum displiceret, mihi redderes: iterim tu cucurristi ad palmā, & vicisti. si tibi displiceat: mihi reddes lucrum cum equo.

o Defultor. i. certator. **a** Agendum. i. vt præstet quod eo nomine accepit. nec enim que stū facere ex ea re debet: vt hīc, & s. cōmo. l. si is qui. §. si quem. & ar. s. de in diem addic. l. ij. & .iij. Accur.
q Grassatorib⁹. i. furib⁹. **r** Contracta. quia dixit sibi placere. Accur.
s Futura. quia dixit sibi non placere.
t Merces. propter hoc ego impignoraui fundum pro te.
u Non exprimit. Mela.
x Actionē. informatā. vt fideiussorē des, vel vt prædiū liberares.
y Defultorem. id est præscri. ver. vt in prin. huius. l. dicitur.
z Detrimentum. vt & supra commod. l. argentum.

uerbis agere. non enim ambo pecuniam ego & fugitiuarius depositum, vt quasi apud sequestre sit depositum.
Si res vendenda datur vt pretiū in mutuum conuertatur: si nō venditur, vel pretium nō recipitur: actione præscriptis verbis agitur. B.

XXIX. IDEM libro trigensimo primo ad Edictum.

Rogasti me vt tibi nummos mutuos dare. ego cū non haberem, tibi dedi rē vendendā, vt pretio vtereris. si nō vendidisti: aut vendidisti quidē, pecuniā autē non accepisti mutuā: tutius est ita agere, vt Labeo ait, præscriptis verbis, quasi negotio quodā inter nos gesto proprii cōtractus. Si prædiū pro te obligauero, deinde placuerit inter nos, vt mihi fideiussorē præstares, nec facias: melius esse dico, præscriptis verbis agi: nisi merces interuenit. Nā si interuenit, ex locato esse actionē.

Qui rem experiendam recipit: quicquid ex re interim lucratur, domino reddere debet. Bart.

XX. IDEM libro trigensimo secundo ad Edictum.

Apud Labeonē quæritur: si tibi equos venales experiēdos dederō, vt si in triduo displicissent, redderes: tūc desultor in his cucurreris, & viceris: deinde emere nōlueris: an sit aduersus te ex vendito actio. Et puto verius esse, præscriptis verbis agendū: nam inter nos hoc actum, vt experimētum gratuitum acciperes, non vt etiam certares.

Si res datur experienda, emptione perfecta datur ex vendito: aliàs præscriptis verbis. Bart.

Itē apud Melā quæritur: si mulas tibi dederō, vt experiaris: & si placuissent, emerēs: si displicuissent, vt in dies singulos aliquid præstares: deinde mulæ à grassatoribus fuerint ablatae intra dies experimenti, quid esset præstādū: vtrū pretiū & merces, an merces tantū. Et ait Mela interesse, vtrum emptio iā erat cōtracta, an futura: vt si facta, pretium petatur: si futura, merces petatur. sed non exprimit de actionibus. Puto autem, si quidē perfecta fuit emptio, competere ex vendito actio-

Quotiens dicitur. Si deficit actio propter dubiū cōtractū: agitur in factū, quæ dicitur utilis. & sic generalis. Vel dic. ciuilibus: vt. s. de æsti. ac. l. j. in prin. Cætera plana sūt vsq; ad. l. Titius.

Quotiens. ad euentiam huius. l. not. quod quandoque deficit actio in cōtractibus, quandoq; in delictis. & quandoq; que deficit actio in delictis, vel quasi, & est æquū actionē dari: competit actio de dolo: vt. s. de dolo. l. j. §. j. & Cod. de dolo. l. ij. Si autē deficit in cōtractibus: aut nominatis, aut innominatis. si in nominatis, vt in mutuo: tunc competit certi cōdictio: vt. s. si cer. pet. l. certi cōdictio in prin. Si in innominatis, vt in cōtractu do vt des: & do vt facias: facio vt facias: & ex permutatione datur ac. præscr. ver. vt. s. eo. naturalis. in cōtractu autē facio vt des, datur de dolo: vt in ea. l. naturalis. dicitur. §. q̄ si. Vel distingue secundum quosdam, quod aut fuit in dolo: & tūc datur de dolo, vt ibi. aut nō fuit in dolo: & tunc datur præscr. ver. vt in cōtractibus aliis innominatis. Ad quam distinctionē facit. s. e. solent. secundum vnum intellectum. Quandoq; autem inuenitur casus aliquis ex quo non secundum verba. l. sed secundum eius sententiam cōpetit actio in factum, de qua hīc loquitur. Et de hoc potes ponere duo exēpla s. eo. l. qui seruandarū. j. respon. & §. j. & etiā. §. iij. Quādoq; autem ex noua lege vel cōstitutione aliquid introductū est, cui nō competit aliqua nominata actio in iure: & datur tūc cōdictio ex lege. & sic intelligitur. s. de cōdi. ex lege. l. j. & sic per prædicta patet diuersitas harū actionū. Acc.

Is cui res inspicienda datur, non tenetur de casu contingente cum res deportatur: sed de dolo & culpa hac actione tenetur. Bart.

Si cū emere argentum velles, vascularius ad te detulerit, & reliquerit: & cū displicuisset tibi, seruo tuo referendum dedisti, & sine dolo malo & culpa tua perierit: vascularii esse detrimentū, quia eius quoque causa sit misū. Certē culpā eorū quibus custodiendū perferēdū me dederis, præstare te oportere Labeo ait: & puto præscriptis verbis actionem in hoc competere.

Glossa hīc tractat vnā materiā, de qua plenē per docto. in. l. ex placito. C. de rerū permut. dixi plenē in vna distinctione supra de cōdict. ex le. & ibi reperitur vna distinctio quæ multa dicit: sed non ponit veritatem. Bart.

XXI. IDEM libro secundo Disputationū.

Quotiens deficit actio vel exceptio est. utilis actio, vel exceptio est.

Si suscipitur opus faciendū gratis: est mandatum. si propter mercedē in pecunia, est locatio. aliàs est cōtractus innominatus. Bart.

XXII. GAIVS libro decimo ad Edictum Prouinciale.

Si tibi poliēda sarcinēdā ve vestimēta dederim: si quidē gratis hāc operā te suscipiēte, mādati est obligatio: si verò mercede data, aut constituta, locationis, cōductionis que negotiū geritur. Quod si neque gratis hanc operā susceperis, neque protinus aut data aut cōstituta sit merces: sed eo animo negotiū gestū fuerit, vt postea tātū mercedis nomine daretur, quātū inter nos statutum sit: placet quasi de nouo negotio in factū dādū esse iudiciū, id est præscriptis verbis.

Perdens rem alienam sua culpa, tenetur actione in factum, si alia actio non superest. Pau. de Cast.

XXIII. ALFENVS libro tertio Digestorum à Paulo Epitomatorū.

Duo secundum Tiberim cū ambularent, alter eorum ei qui secum ambulabat, rogatus anululum ostendit, vt respiceret.

Vel exceptio danda est. æquitate suadente actionem dari, vel exceptionem. Accursius.

Si tibi. Præscriptis verbis. vt insti. loca. & condu. §. j.

Duo secundum. id est iuxta. **R**espiceret. qui rogauit. Ioan.

Actio quandoque in cōtractibus & in delictis deficit.

a] Defultores erant, inquit, Budæ hīc, qui duos equos ab ephippiis egentes ex altero in alterū subde mirapernicitate desiliebant. Hinc defultoria leuitas prouerbialiter dicitur.

a Illi excidit. cui ostensus erat. Ioannes.
b In factum actione. i. præscr. verb. si in culpa fuit. Accursius.
T Titius.] **CASVS.** Dedi tibi. xxx. habitis pactis vt scenerares ad vsuras. x. den. p libra. & de vsuris solueres quoddã tributũ annuũ quod soluere tenebar fisco: & si superesset, solueres mihi:

si defuerit, solueres ex forte. & si vltra fortem solueres, dixi q̄ tibi red derẽ. postea scenerasti, & tributũ soluisti: & aliq̄d tibi superest: qua ac. repetã, quæritur. Et antequã soluat, dicit q̄ si esset mutuũ, non deberetur mihi superfluũ p̄dictã vsurã citra vinculũ stipulationis: sed in nostro casu videtur mādaturũ nisi esset actũ vt si vltra semisses vsuras acciperes, tuũ esset, & nõ ex pacto incotinẽti appposito. si i stipulatione, possũ petere. & q̄ nõ sit mutuũ, p̄bat vna ratione: quia si perdis sortẽ, non teneris, si sine dolo & culpa amiseris: q̄ nõ esset in mutuo. Itẽ illa ratio: quia fuit actũ vt etiã de forte diminueres: quod in mutuo nõ est, quia totũ est reddẽdũ: & idẽ videtur mādaturũ: tamẽ dicit in dubio agi præscriptis verbis.

c Dedit. vt negotietur ex eis, & lucrum quærat sub forma quã statim dicit.
d Ex reditu. id est ex vsuris. sic enim statim appellantur.
e Quod. i. tributum.
f Pendere. i. præstare.
g Debet. s. reipublice.
h vsuris. i. vt lucrũ vsu rẽ semis expẽdatur pro mādante. si verò minus percipitur, solũ quod percipitur soluit.
i Vt id. id est residuũ ex vsuris. Accursius.

k Redegisset. s. negotiando, vel sceneri dando.
l Præstisset. infra semissem tamen.
m Credita. id est, si velis dicere quod sit credita.
n Nõ deberi. No. etiã per pactũ incotinẽti appositũ in cõtractib. stricti iuris, vsuras citra vinculũ stipulationis nõ deberi: vt. C. de vsuris. l. quãuis. fallit si ciuitati debebatur: vt. j. de vsur. l. etiã. Itẽ fallit in cõtractib. bo. fi. vbi ex pacto incotinẽti appposito debetur: vt in hac. l. & j. de vsur. l. cũ quidã. s. ex locato. & C. de pact. inter emp. & v. l. initio. Sed in hac. l. quomodo debentur vsuræ ex pacto incotinẽti appposito, cũ sit stricti iuris præscr. ver. semper: nisi in duobus casibus: Respon. habetur pro bo. fi. cũ sit si

illi excidit. anulus, & in Tiberim deuolutus est. Respondit, posse agi cum eo in factum actionem. **†** Si pecunia datur vt ex eius vsuris tributa dãtis soluatur, cõtractus in nomenominatus est: ideo actione præscriptis verbis agitur: & periculum pecuniæ ad repetẽtẽ nõ ptinet. **B.**

XXIII. AFRICANVS libro octauo Quaestionum.

T Titius Sẽpronio triginta dedit: pactique sunt, vt ex reditu eius pecuniæ tributũ quod Titius p̄dere debet, Sẽpronio præstaret, cõputatis vsuris semissib: quãtõque minus tributorũ nomine præstitũ foret, quã earũ vsurarũ quãtitas esset, vt id Titio restitueret: quod amplius præstitum esset, id ex forte decederet: aut si & sortẽ & vsuras sũma tributorũ excessisset, id quod amplius esset, Titius Sẽpronio præstaret. neque de ea re vlla stipulatio interposita est. Titius cõsulebat, id quod amplius ex vsuris Sẽpronius redegisset, quã tributorũ nomine p̄stisset, qua actione ab eo cõsequi possit. Respõdit, pecuniæ quidem creditæ vsuras nisi in stipulatione deductas nõ deberi: verũ in proposito vidẽdũ, ne nõ tã scenerata pecunia intellegi debeat, quã quali mādaturũ inter eos cõtractũ: nisi quod vltra semisẽ consecuturus esset. Sed ne ipsius quidẽ fortis petitionẽ pecuniæ creditæ fuisse: quãdo si Sẽpronius eã pecuniã sine dolo malovel amississet, vel vacuã habuisset: dicẽdũ, nihil cũ eo nomine præstare debuisset.

A milis ei, puta mādato, quod est bo. fi. vt. s. eo. naturalis. s. fin.
o Semissem. quem retinere debebat vt solueret reipublicæ.
p Consecutus. s. Sempronius: quia tunc cum certus sit q̄ habebit lucrũ, nõ vi derur mādaturũ, quod esse debet gratuitũ: vt. s. mã. l. j.
q Sed ne. nunc soluit.

quare tutius esse, præscriptis verbis in factum actionem dari, præfertim cũ illud quoq; cõuenisset, vt quod amplius præstitum esset quã ex vsuris redigeretur, sorti decederet: quod ipsum ius & causam pecuniæ creditæ excedat. **u** Si operæ pro operis dantur: hac actione agitur. **Bart.**

XXV. MARCIANVS libro tertio Regularum.

S I operas fabriles quis serui vice mutua dedisset, vt totidẽ reciperet, posse eũ præscriptis verbis agere: sicuti si penulas dedisset, vt tunicas acciperet. nec esse hoc cõtrariũ, quod si per errorẽ operæ indebitæ datae sunt, ipsæ repeti nõ possũt. nã aliud dãdovt aliud reddatur, obligari iure gẽtiũ possumus. Quod autẽ indebitũ datur: aut ipsum repeti debet, aut tãtũdẽ ex eodem genere. quorũ neutro modo operæ repeti possunt.

Si trado tibi rem vtendã, vt eãdem restituas: dicitur cõtractus cõmodati. Si verò vt restituas tantundem p̄dere, vel eandem, aut tantundem: dicitur cõtractus in nomenominatus. Bartolus.

XXVI. POMPONIVS libro vicen simoprmo ad Sabinum.

S I tibi scyphos dedi, vt eosdem mihi redderes, cõmodati actio est. si vt p̄dõ argẽti redderes: quãtũ in illis esset, tãtidẽ p̄deris petitione est per actionẽ præscriptis verbis, tã boni tã argẽti, quã illi scyphi fuerũt. sed si vt vel hos scyphos, vel vt eiusdẽ p̄deris argẽtũ dares, cõuenit, idẽ dicẽdũ est.

a Opera. fabriles. Nam de officialibus constat quia nec ipsæ, nec æstimatione earum debetur: vt. s. de condic. inde. si non fortam. s. libertus. in princi.
b Ipse. nec aliã.
c Nam. nunc soluit contrarium.
d Possumus. s. ex conuentione: vt fuit in primo casu huius. l.
e Repeti. s. vt aut ipsẽ reddatur, aut totidẽ eiusdẽ generis: reddid tamẽ operarũ æstimatio: vt. d. l. si nõ fortẽ. s. libertõ. circa mediũ.
f Si tibi. Dicendum est. scilicet vt præscr. ver. actio competat. Sed cur non fuit mutuum, cũ in quãtitate simili reddi debeãt? Respon. quia vt species dati sunt scyphi. Azo.

f Credita. i. mutuata.
g Quando. pro quia.
h Eo nomine. i. vsurarũ, quia erãt ex reditu præstante: qui cum sit nullus, ex eo nõ præstabitur: sed nec de forte præstabitur.
u Excedat. quia mutuum est cũ traditur vt tãtundem reddatur. hĩc autem minus quãdoque reddetur.

S i operas.] **CASVS.** Cõueni tibi dare. x. operas serui mei Stichi, vt tu des totidem serui tui Pãphili. agã præscr. ver. vt des, si ego dedi. Secũdõ, si dedi vnã vestẽ, vt des aliã: agã eadẽ act. Tertiõ opponitur ad primũ hoc modo: Legitur alibi q̄ si solui operã indebitã, credẽs debitã, q̄ nõ possũ repetere eadẽ, neq; similiter similit. s. alteriõ hominis. & idẽ cũ cõdicõ æstimatione: quomodo ergo pro operis serui mei Stichi petam operas alterius? Et respõ. q̄ hoc expressẽ hĩc agitur: at in dicto casu agitur contra. s. q̄ ipsa eadẽ repetatur. tacitẽ enim cũ indebitũ soluo, ago vt id aut tãtundem reddatur. Viuia.

x Fabriles. vtputa pictorias, vel etiam artificiales. Accursius.
y Penulas. genõ vestis. Accursius.
z Contrariũ. idẽ, quia hĩc non idem vel eadẽ operã in eodem genere, sed aliã petuntur.

Hĩc. l. eruditẽ declarat Alcia. lib. paradoxõn 3. cap. 19.

SEQVITVR QVARTA DIGESTORVM PARS quæ continet libros singulares octo.

DE PIGNORIB. ET HYPOTHECIS, ET qualiter ea contrahantur: & de pactis eorum.

Supra de principalib. obligationib. tã nominatis quã innominatis dixit: nunc de accessoriis, id est pignoribus & hypothecis pertractat. Accursius. Expositis ordine omnibus ferẽ actiõibus quæ ex cõtractibus nascuntur, resumit ex eis cõtractibus aliquos, vt quadam quæ restabant & exequatur ad eosdem cõtractus pertinentia, ac primum quidẽ pignus, vt pigneratitiũ actiõibus expositis superiori parte, adiungat hypothecariam. nam hic sanẽ liber ad hypothecariam actiõnem proprie pertinet, si parẽt conuenisse, vt eo res mihi pignori esset nec solutam mihi esse pecuniã, neque res restituatur aut pecunia soluatur, condemna eum iudex. hac ferẽ est hypothecaria formula, ff. Vetus.